GJYKATA E QARKUT Nii MITROVICE
P. Nr. 06/09
15 korrik 2010

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA E QARKUT NE MITROVICE, né Trupin Gjykues & pérbéré prej
Gjykatéses s¢ EULEX-it Hajnalka Veronika Karpati, né cilésiné e Kryetares s€ Trupit
Gjykues, Gjykatésve t¢ EULEX-it Charles L. Smith, III dhe Nikolay Entchev né cilésiné
e anétaréve té Trupit Gjykues, me pjesémarrjen e Késhilltares Juridike t& EULEX-it Zane
Ratniece, né cilésiné e procesmbajtéses, né 1éndén penale kundér:

A A. , té akuzuar, né bazé t& Aktakuzés s€ Prokurorit Publik té Qarkut PP. Nr.
112/08, t& datés 13 janar 2009, dhe e regjistruar né Sekretariné e Gjyqit t€ Qarkut té
Mitrovicés mé 14 janar 2009, me veprén penale té Vrasjes sé Réndé né Tentative, né
kundérshtim me Nenin 147 Pika 4 t& Kodit Penal t¢ Kosovés (KPK) gé lexohet me nenin
20 t& KPK-sé;

Pas mbajtjes sé seancave té shqyrtimit gjyqésor t€ cilat ishin t€ hapura pér publikun mé
12, 13, 14 dhe 15 korrik 2010, té gjitha né prezencén e té Akuzuarit A A -

Avokatit té tij Mbrojtés ~ WX _, Prokurores s¢ EULEX-it Neeta Aminit, té
Paléve t&€ Démtuara 5 A . CA. dhe D A (pérveg sesionit
té pasdrekes mé 14 korrik 2010, Pérfagésueses sé tyre té Autorizuar BN . pas

shqyrtimit té béré nga ana e Trupit Gjykues dhe votimit t& mbajtur mé 15 korrik 2010, né
pajtim me Nenin 392 Paragrafi (1) té Kodit té Procedurés Penale té Kosovés (KPPK),
shpalli publikisht dhe né praniné e t€ Akuzuarit, Avokatit t& tij Mbrojtés, Prokurorit
Publik t¢ EULEX-it, Paléve té Démtuara dhe Pérfagésuesve t€ tyre t€ Autorizuar, né
vijim

AKTGJYKIMIN
[ akuzuari. A A Libirii E AL dhe XS . . ilindur mé
, né Fshatin ©~ Y., Komuna e Vushtrrisé, shqiptar Kosovar, me vendbanim né
Fshatin Mihalig, Komuna ¢ , me shkollé t¢ mesme t€ kryer, punétor, t€

gjendjes sé varfér ekonomike, i martuar dhe babé i katér femljeve mé herét i dénuar pér
Falsifikim té Dokumentit dhe i dénuar me gjobé€, né pdrdburglm né mes té 20 tetorlt 2008
dhe 20 marsit 2008 si dhe qé nga 20 marsi 2010, ‘
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éshré
FAJTOR
A) sepse mé 20 tetor 2008 rreth orés 20:30, né Fshatin® W=, Komunae Vushtrrisé,

né shtépiné e tij i akuzuari me géllim t& vrasjes, € ka sulmuar gruan e tij me njé
brisk xhepi e cila me ndihmén e djemve (€ saj, arriti me iké né shtépiné e kunatit t€

saj. | A . 1 akuzuari e ndoqi gruan e tij dhe n€ shtépiné e . F A
i akuzuari vazhd01 té sulmonte gruan e tij me brisk me ¢’rast i shkaktoi léndime té
prerjes né koké dhe né té dy krihet para se t€ ndalej nga djali i tij C.A

bashké me té véllain e tij F A

Duke vepruar né kété ményré, i akuzuari A A.  ka kryer dhe penalisht &shté
pérgjegjés pér veprén penale té

Vrasjes né Tentativé sipas Nenit 146 qé lexohet bashké me Nenin 20 t&€ Kodit té
Pérkohshém Penal té Kosovés (KPPK).

B) sepse i akuzuari mé 20 tetor 2008 rreth orés 20.30, né Fshatin W . , n€ shtépiné
e tij dhe né shtépiné e véllait € tij t A i ka shkaktuar lendlme t€ prerjes
né krahun e djathté dhe né pjesén e sipérme té brendshme t& kofshés sé djalit t€ tij

C.A i cili tentoi gé t& mbronte nénén e tij A nga sulmi
sipas pikés A).

Duke vepruar né két¢ ményré, i akuzuari A A.  ka kryer dhe penalisht &shté
pérgjegjés pér veprén penale té

Léndimit té Lehté Trupor, Léndimit té Lehté Trupor, sipas nenit 153 paragrafi (4) g€
lexohet me Paragrafin (2) dhe Paragrafin (1) Pika 1) t& KPPK-sé.
[ akuzuari . AN Esht

DENUAR

- me teté (8) vjet burg pér veprén penale t€ Vrasjes né Tentativé / pika A)
- me dy (2) vjet burg pér veprén penale té Léndimit té Lehte Trupor/ pika B)
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Dénimi unik éshté caktuar me nénté (9) vjet burg, né pajtim me Nenin 71 Paragrafi (1)
dhe Paragrafi (2) Pika 2 t&€ KPPK-sé.

Koha e kaluar né€ paraburgim né mes t€ 20 tetorit 2008 dhe 20 marsit 2009 dhe gé nga 20
marsi 2010 do t€ llogaritet né€ pajtim me Nenin 73 Paragrafi (1) t&¢ KPPK-sé.

I akuzuari A A do t& kompensojé shpenzimet e procedurave penale né pajtim me
Nenin 102 Paragrafi (1) t¢ KPPK-sé me pérjashtim t€ shpenzimeve t€ pérkthimit me gojé
dhe me shkrim. Lidhur me shumén e shpenzimeve njé¢ Aktvendim i posagém do té
léshohet nga ana e Gjykatés atéheré kut t&€ grumbullohen shénimet gjegjése né pajtim me
Nenin 100 Paragrafi (2) t&€ KPPK-sé.

ARSYETIMI

I. HISTORIKU PROCEDURAL
1.1. Aktakuza

Mé 14 janar 2009, Prokurori Publik i Qarkut pér Mitrovicé Xhevdet Bislimi ngriti
Aktakuzén PP Nr. 112/08, mé datén 13 janar 2009, né Sekretariné e Gjykatés s€¢ Qarkut
né Mitrovicé.

Sipas Aktakuzés i akuzuari A A. . ishte akuzuar me veprén penale t€ Vrasjes sé
Réndé né Tentativé sipas Nenit 146 Pika 4 qé lexohet bashké me Nenin 20 t¢ KPK-s&.
Aktakuza éshté konfirmuar mé 29 mars 2010.

I. JURIDIKSIONI I GJYKATES
2.1. Kompetenca léndore dhe territoriale

Sipas Nenit 23 paragrafit (1) t&¢ KPPK-s€, njé gjykaté e garkut do t€ keté juridiksionin gé
t€ gjykojé né instancén e paré njé vepér penale qé €shté e dénueshme me burgim me sé
paku pes€ vjet apo me burgim afatgjaté. Vepra penale pér té cilén &shté akuzuar, Vrasje
té Réndé né Tentativé lejon dénimin me burgim me s€ paku pesé (5) vjet.

Prandaj, Gjykata e Qarkut né Mitrovicé e ka juridiksionin e ¢&shtjes sé léndés mbi kéte
léndé. '

i
¢
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Vepra penale pér té cilén éshté akuzuar, Vrasje té Réndé né Tentativé supozohet se éshté
kryer né Fshatin W, Komunae Vushtrrisé.'

Prandaj, né pajtim me Nenin 27 Paragrafi (1) t¢ KPPK-s€, Gjykata e Qarkut né Mitrovicé
e ka po ashtu edhe juridiksionin mbi két€ l€ndé.

2.2. Juridiksioni i Gjykatésve t¢é EULEX-it

Neni 3.3 té Ligjit Nr.03/L-053 ‘Mbi Juridiksionin, Zgjedhjen e Léndéve dhe Ndarjen e
Léndéve Gjykatésve dhe Prokuroréve té EULEX-it né Kosové’ konstaton se né rastet e
kompetencés dytésore, gjykatésit e EULEX-it mund t€ marrin l€ndén pas caktimit nga
ana e Presidentit t& Asamblesé sé Gjykatésve t&¢ EULEX-it. M& 14 tetor 2009 Presidentja
e Asamblesé sé Gjykatésve té EULEX-it, pas kérkesés sé Prokurorit t¢ EULEX-it,
vendosi qé t'i caktojé gjykatésit e Gjykatés sé Qarkut t&€ Mitrovicés né két€ lénde.
Gjykatésit e EULEX-it nga Gjykata e Qarkut t& Mitrovicés jan€ caktuar n€ kété l€ndé po
ashtu né bazé té Nenit 3.5 té Ligjit Nr.03/L.-053 pér t¢ siguruar administrimin e pérkryer
té drejtésisé.

L. LIGJII APLIKUESHEM
3.1. Ligji i miréfillté i aplikueshém

Vepra penale pér té cilén &shté akuzuar, Vrasje e Réndé né Tentativé supozohet se &shté
kryer mé 20 tetor 2008. Ligji i miréfillté i aplikueshém né kété rast €shté ai g€ ka qené né
fuqi kur vepra penale &shté kryer.

I akuzuari A K sipas Aktakuzés PP Nr. 112/08 ishte akuzuar né pajtim me Kodin
Penal té Kosovés (KPK). Kodi ishte eméruar KPK duke hyré né fuqi q&€ nga 06 janari
2009, e cila gjé éshté béré pasi qé i akuzuari supozohej se e kishte kryer veprén penale té
akuzuar. Né kohén kur i akuzuari e kishte kryer veprén penale, mé 20 tetor 2008, kodi
ishte i emértuar Kodi i Penal i Pérkohshém i Kosovés (KPPK), i adoptuar me ané té
Rregullores s¢ UNMIK-ut 2003/25, q€ ka hyré né fugi mé 06 prill 2004.

KPK né krahasim me KPPK-né nuk éshté mé i favorshém né rastin né fjalé.

Prandaj, edhe pse Aktakuza e akuzonte té akuzuarin sipas KPK-sé, Trupi Gjykues
megjithaté e aplikoi KPPK-né.

' Aktakuza PP Nr. 1 12/08, e datés 13 janar 2009
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3.2. Ligjiiaplikueshém procedural

Ligji 1 aplikueshém procedural €shté ai, i cili éshté né€ fugi né momentin kur procedurat
udhéhigen. N& kohén e procedurave Gjyqgésore né fuqi ka gqené Kodi i Procedurés Penale
té¢ Kosovés (KPPK). Prandaj, Gjykata e ka zhvilluar procedurén né pajtim me KPPK-né.

IV. PERMBLEDHJA E PROVAVE TE PREZANTUARA

4.1. Personat e poshtéshénuar jané dégjuar né cilésiné e déshmitaréve gjaté rrjedhés sé

shqyrtimit gjygésor:

1) Palaedémtuar [ A , gruaja e té akuzuarit, mé 12 korrik 2010;

2) Palaedémtuar (. A. ., 1 biri i té akuzuarit, mé 12 korrik 2010;

3) Palaedémtuar. ) _A. «, 1 biri 1 té akuzuarit, mé 12 korrik 2010;

4) F A , 1 véllai i t& akuzuarit, mé 13 korrik 2010;

5 & A ,gruajae [ A. ., t& véllait t& akuzuarit, mé 13 korrik
2010;

6) A , 1 biri véllait § A dhe t& kunatés & A. , mé
13 korrik 2010;

7y Dr. ¢ R , mé 14 korrik 2010;

8) Dr. ¢, , me 14 korrik 2010.

4.2.

4.3.

Deklarata e déshmitarit né vijim &shté lexuar mé 13 korrik 2010:

Y

£ A. , babai i té akuzuarit, i vdekur, deklarata e tij e dhéné para
Shérbimit té Policisé sé€ Kosovés, mé 22 tetor 2008, numri i léndés 2008

Deklaratat e déshmitaréve dhe provat né vijim jané prezantuar nga a Prokurorit
Publik t&¢ EULEX-it gjaté rrjedhés sé€ shqyrtimit gjyqésor:

D

2)

3)

4)

5)

Deklarata e palés s€ démtuar bhoA - dhéné para Shérbimit Policor t&
Kosovés, mé 20 tetor 2008, numri i léndés 2008 ;

Deklarata e palés s€ démtuar (A dhéné para Shérbimit Policor té
Kosovés, mé 20 tetor 2008, numn i léndés 2008 N

Deklarata e F A > dhéné para Shérbimit Policor t¢ Kosovés, mé 20
tetor 2008, numri i 1€ndés 2008- 5

Raporti mjekésor pér C A numri , t& datés 31 gusht 2009, i
léshuar nga by Dr. L QL 3

Udhézimi te mjeku specialist per  C. A. .. & datés 20 tetor 2008, i

nénshkruar nga Dr. R { dhe Dr. . 3 5. .
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6) Raporti mjekésor pér D A . numri , té datés 31 gusht 2009, i
léshuarngaDr.. R & 4

7) Udhézimi te mjeku specialist pér . A . té datés 20 tetor 2008, i
nénshkruar nga Dr. | & dhe Dr. 5.3

4.4. Dokumentet né vijim propozuar nga Prokurori Publik i EULEX-it qé té pérdoren né
cilésiné e provave, dhe jané konsideruar si té lexuara n€ bazé t€ pajtimit me palét:

1) Raporti Psikiatrik pér A A t, nga Departamenti i Psikiatrisé s€ Qendrés
Klinike Universitare té¢ Kosovés, té€ datés 09 janar 2009 (ekzaminimi psikiatrik i
béré né bazé té urdhrit té Gjykatés sé Qarkut t& Mitrovicés mé 17 néntor 2008);

2) Raporti Psikiatrik pér A A -, nga Departamenti i Psikiatrisé s€ Qendrés
Klinike Universitare t&€ Kosovés, té datés 09 janar 2009 (ekzaminimi psikiatrik i
béré né€ bazé t€ urdhrit té€ Gjykatés sé Qarkut t&€ Mitrovicés mé 29 prill 2010);

3) Raporti fillestar i Incidentit , té datés 20 tetor 2008, numri i léndés 2008-

, numri i referencés "

4) Raporti i Identifikues i Forenzikés, té datés 20 tetor 2008;

5) Raporti i Hetimeve, t€ datés 21 tetor 2008, nga oficerét dhe

6) Raporti i Oficerit té Policis€, té€ datés 20 tetor 2008, nga oficeri

7) Raporti i Oficerit té Policis€, té datés 20 tetor 2008, nga Oficerét _
dhe ;

8) Raporti mbi vendin e ngjarjes, t€ datés 20 tetor 2008, nga Oficeri

9) Skica e vendit t€ ngjarjes, t& datés 20 tetor 2008, numri I 1€ndés 2008 -, nga
Oficeri :

10) Foto albumi numér , t& datés 20 tetor 2008, nga Oficeri .
duke pérfshiré pérshkrimin e fotografive dhe té fotografive (sic).

V. VLEREKESIMI I PROVAVE TE PREZANTUARA
5.1. Konstatimet faktike
Duke u bazuar né provat e prezantuara gjaté rrjedhés sé shqyrtimit gjyqésor, gjykata i

konsideroi faktet né€ vijim si t& vértetuara:
Mé 20 tetor 2008, rreth orés 20:30, n€ Fshatin W. , Komuna e Vushtrrisé, i akuzuari

AA L guajaetii A dhe djemté e tyre (.Adhe DA,
ishin ulur né dhomén e ndejés t€ shtépisé sé tyre. I akuzuasi A A fillo1 t&

sulmonte gruan e tij % A dhe papritmas nxori nga xhepi njé brisk xhepi. I
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akuzuari me géllim g€ € vriste gruan e tij tentoi ta godiste até me briskun e tij t& xhepi,

mirépo djemté e tyre (. A dhe ) A. intervenuan pér t€ mbrojtur nénén e tyre
nga sulmi. BA. - iku nga shtépia dhe vrapoi né shtépiné e . F A . qé
ishte né aférsi, i cili éshté i véllai i té akuzuarit. [ akuzuari AA dhe C A
“ishin duke e ndjekur % A. . pér né shtépinée F A T

A . vrapoi né shtépiné e FoA duke piskaté dhe kérkuar ndihmé, ku
A , gruaja e tij & ~. . dhe djali 1 tyre H. A ishin té
pranishém. Po ashtu, ( A .dhe A A ishin duke pércjellé, ku C.A .
ishte duke tentuar qé ta mbronte nénén e tij. Para se té arrinte  + A. Q€ té

intervenonte, i akuzuari vazhdoi t€ sulmonte gruan e tij me brisk € xhepit. I akuzuari
gjat€ sulmit kundér gruas sé€ tij i shkaktoi asaj léndime t& prerjes né koké dhe né t& dy
krihet. I akuzuari po ashtu shkaktoi léndime t& prerjes né krahun e djathté dhe né pjesén e

brendshme t€ epérme té kofshés djalit t& tij = ¢ A 1 cili tentoi q€ ta mbronte
nénén e tij nga sulmi. I véllai i t& akuzuarit F. A intervenoi, dhe bashké me

C.A. . e kapén té akuzuarin dhe e mbajtén. A iku larté katin e
epérm né€ shtépiné e FA 1. Pastaj A A . kérkoi gé ta léshonin. Deri sa
ishte duke shkuar, ai u takua me - A ., gruan e E.A. . I akuzuari e
pyeti . (G A se ku ishte  B.A . Keésaj pyetiele G A S u

pérgjigj duke théné se ajo kishte ikur diku jashté. © A A u nis dhe shkoi drejté né
shtépiné e tij, ku djali i tij " ) A e shérbeu me ¢aj.

5.2. Provat gé vértetojné konstatimet faktike

a. Pala e démtuar 5 A .. &shté ekzaminuar né cilésiné e déshmitares né
gjykimin kryesor mé 12 korrik 2010. Ajo déshmoi se edhe gjaté dités sé 20 tetorit 2008
bashkéshorti i saj A A. . ishte i shqetésuar dhe nervoz, dhe bértiste né te dhe né
fémijét, sepse ai nuk mund t& gjente certifikatén e kurorézimit.’ Pas darkés djali i tyre
¢ A erdhi né shtépi. I akuzuari filloi me e pyet . (. A, _lidhur me
certifikaté e kurorézimit t€ humbur, i cili u pérgjigj se e njéjta ishte né komuné. Situata u
réndua dhe A A tentoi t€ géllonte gruan e tij, por u ndalua nga ana e djemve té
tyre mé t& médhen;.’ N A. doli nga shtépia dhe shkoi né shtépiné e T A
(i véllai i t& akuzuarit). Po ashtu edhe A A.  shkoi atje dhe e pérdori
briskun e xhepit kundér saj, duke e goditur até né koké dhe né krahé. (. A ishte
gjithnj€ duke tentuar qé ta mbronte BhA ', dhe po ashtu u godit me briskun e
xhepit. Brisku i xhepit, sipas b A ishte péraférsisht 10 cm i gjaté kur ishte i
hapur.”

? Procesverbali nga seanca dégjimore e shqyrimit gjyqésor mé 12 korrik 2010, £.8, 17 (né gjuh&mangleze)
Yibid, fq.9, 10 ,
*ibid, fq.10, 11,19
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N€ seancén dégjimore t& shqyrtimit gjyqésor pala e démtuar B A. e konfirmoi
deklaratén e saj qé e kishte dhéné para Shérbimit Policor té Kosovés mé 20 tetor

2008, numri i léndés 2008- , ku kishte deklaruar se deri sa ishte né shtépiné e

tyre  A.A . ekishte nxjerr briskun nga xhepi i tij dhe kishte tentuar me e sulmua até

me brisk.

b.  pala e démtuar C. A » gjaté marrjes né pyetje né seancén dégjimore té

shqyrtimit gjyqésor mé 12 korrik 2010, pjesérisht e vértetoi deklaratén e nénés sé tij
v A . A1 konfirmoi se ishte i pranishém mé 20 tetor 2008, bashké me babén e

tij A A dhe nénén 0y A. . Né até dité babai i tij ka gené i hidhéruar

sepse nuk mund t€ gjente certifikatén e kurorézimit, dhe ishte duke piskaté lidhur me te.
Rreth orés 20:30 . A A e nxori njé brisk, me njé teh prej 5 — 6 cm dhe tentoi té

sulmonte . 0y A L, por (A bashké me véllaine tij . D A.

ishin duke tentuar & ta mbronin nénén e tyre nga sulmi.’

Gjaté ekzaminimit né seancén dégjimore & shqyrtimit gjyqésor = . A. . e
kundérshtoi deklaratén e nénés sé tij duke théné si né vijim: babai i tij A A e

pérdori briskun kundér nénés sé tyre vetém né shtépiné e tyre (si¢ éshté pérshkruar kétu
mé lart). Disa nga léndimet e nénés sé tyre ishin shkaktuar sepse ajo kishte rréshqité né
shkallé. Léndimete & A pjesérisht ishin shkaktuar nga ana e té akuzuarit A A
dhe pjesérisht nga ai dhe véllai i tij ) A. .. Edhe pse gjaté seancés
dégjimore té shqyrtimit gjygésor C.A. . pranoi se babai i tij po ashtu e kishte
lénduar até, ai deklaroi se kjo nuk ishte béré me brisk por nga goditja me dorg.® Trupi
Gjykues e konsideroi deklaratén e =~ (. A . - né até pjesén g€ e kundérshtonte
deklaratén e A, dhe gjeti se ajo nuk ishte e besueshme pér shkak té:
« Raporti mjekésor pér =~ A. i, numeér , 1 datés 31 gusht 2009, i
léshuar nga Dr. R R i, dhe udhézimi pér te mjeku specialist pér
C.A , 1 datés 20 tetor 2008, i nénshkruar nga Dr. . R R dhe
Dr. Y , qartazi tregonte se CA. kishte pésuar léndime t&
prerjes né krah dhe né pjesén e brendshme té epérme té kofshés. Prandaj, Trupi
Gjykues konsideroi se léndimet e C.A. ishin shkaktuar nga ana e
A A me t€ njéjtin brisk, me té cilin A A.  po sulmonte gruan a tij, e jo
me doré ashtu si¢ pohohej nga ana e C A gjaté seancés dégjimore té
shqyrtimit gjyqésor mé 12 korrik 2010.
+ Déshmitarét FA dhe G A . déshmuan né seancén
dégjimore t€ shqyrtimit gjyqésor mé 13 korrik 2010 se mé 20 tetor 2008 rreth orés
2040, M A erdhi n€ shtépiné e tyre, e ndjekur nga ana e _{ .A. dhe
A A . Q&€ dy déshmitarét konfirmuanse A A . e pérdori briskun
e tij kundér B OA. - n€ shtépiné e tyre, ata po ashtu konfirmuan se C.A .

% ibid, fq.25-28, 32
% ibid, fq.28-30, 37
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ishte aty duke tentuar qé ta mbronte nénén e tij nga sulmi.’ Prandaj, Trupi
Gjykues konkludon se = A A. vazhdoi qé t¢ sulmonte BA.
jashté shtépisé sé tyre, né shtépiné e véllait & tij  F. A
» N&é Deklaratén para Shérbimit Policor té Kosovés, t& dhéné mé 20 tetor 2008,
numri i léndés 2008-. , ~C-A. né ményré t& qarté kishte déshmuar
se babai i tij A A. e kishte sulmuar até dhe nénén e tij dhe i kishte ther t&
dyté. Kjo né vijim &shté théné nga by C.A. © ‘Al mé theri mua, deri sa
isha duke tentuar ta mbroja nénén time. Ai mé theri dy heré.” Edhe pse né seancén
dégjimore t€ shqyrtimit gjyqésor mé 12 korrik 2010 C-A . . thoshte se kjo
deklaraté nuk ishte krejtésisht e vérteté, megjithaté Trupi Gjykues ishte i
mendimit se ajo ishte e besueshme. Sepse kjo deklaraté ishte dhéné nga
C.A  pak kohé pas incidentit, dhe mbéshtetej né ményré té qart€ me provat tjera
né dosjen e léndés.

c. Pala e démtuar D A. déshmoi né seancén dégjimore t& shqyrtimit
gjygésor mé 12 korrik 2010.. DA mohoi se ai ishte i pranishém né shtépi mé 20
tetor 2008 kur ndodhi incidenti. Ai deklaroi se ai kishte ardhur né shtépi vetém pasi qé
kishte pérfunduar incidenti.® Kjo deklaraté i kundérshtonte deklaratat e DA dhe

C A - Ata t€ dyté kané konfirmuar se . 0.A. kishte qené né shtépi dhe
deri sa A A ishte duke sulmuar 5A - n€ shtépiné e tyre, qé té dyté
D A. dhe C.A tentonin g€ ta mbronin nénén e tyre nga sulmi. Prandaj, Trupi
Gjykues ishte i mendimit se pavarésisht nga mohimi i D A, - senuk ka gené né

shtépi n€ kohén e incidentit, ai ka qené i pranishém aty dhe bashké me t& véllain -

(.A . e mbronin nénén e tyre nga sulmi.

Né€ seancén dégjimore t€ shqyrtimit gjyqésor mé 12 korrik 2010 DA déshmoi

se ai kishte dégjuar nga anétarét e familjes sé tij pér incidentin. Atij i kishin treguar se

babai i tij  A.A.  ishte béré nervoz dhe e kishte sulmuar nénén dhe véllain e tij
C A - Veg késaj, atij i kishin treguar se ~ A.A. e kishte sulmuar nénén e

tij me brisk. D A . déshmoi se pas incidentit ai u takua me véllain e tij

(. A iciliitregoi se babai i tyre e kishte lénduar até né krah dhe né kémbé me brisk

deri sa ai ishte duke e mbrojtur nénén e tij. . D A. e kishte paré briskun mé heré t&

cilin A.A. e kishte pérdoré gjaté incidentit dhe ai ishte nja 15-20 cm i gjaté duke

pérfshiré edhe tehun. Veg késaj, D A déshmoi se pas incidentit qé kishte

ndodhur, ai erdhi né shtépi ku gjendej babai i tij. Sipas ° D A. , babai i tij ishte i

qeté dhe e kishte shérbyer me ¢aj.’

7 Procesverbali nga seanca dégjimore e shqyrtimit gjyqésor mé 13 korrik 2010, faqet 4-6, 12, T8:20-(né gjuhén angleze)
* Procesverbali nga séance dégjimore e shqyrtimit gjyqésor mé 12 korrik 2010, faqet 38, 39 (né gjuhén angleze)
? ibid, fq. 39, 40, 4144
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d. Déshmitarét F.A. .dhe G KA. déshmuan né seancén dégjimore
té shqyrtimit gjygésor mé 13 korrik 2010,- ata dhe djaliityre” H A - kané gené né
shtépi mé 20 tetor 2008. Rreth orés 20:40 . A ka hyré né shtépiné e tyre duke
kérkuar ndihmé. ¢ & dhe A A . ishin duke e ndjekur. . FA. . déshmoi
se né até moment  C A ishte né mes té babés sé tij A A dhe nénés sé tij

BoA .. Déshmitari FA " deklaroi se ‘sikur t& mos té kishte gen€ ai
( C-A. ... Kur u kérkua qé t'i sqaronte kéto fjalé, déshmitari E A e
kompletoi fjaliné duke théné se ‘sikur t&€ mos t& kishte gené ~ C.A. , do té ishte
béré mé keq’. Ai po ashtu konfirmoi se né€ até naté véllaiitij A -A. .kagené n€ njé
gjendje shpirtérore t& rrezikshme.'® Para se té arrinte F A " qé ta kapte t€
akuzuarin, » A " kishte pésuar njé 1éndim me brisk né koké. . F.A. dhe

CA. arritén ta kapnin A A : N A shkoi larté né shtépiné e
£ A dhe” GA . A A kérkonte gé ta léshonin. Derisa A A.
ishte duke shkuar, ai u takua me G A.  técilén e pyeti se ku ishte gruaja e tij.

G A iu pérgjigj duke théné se ajo kishte ikur jashté shtépisé. (G A
konfirmoi se pas atij incidenti ajo Kishte paré léndime té pérgjakshme né kokén dhe
krahune & A. , gé ishin shkaktuar nga A A gjaté sulmit g€ e kishte
béré me brisk."'

e. N A (i lindur né& vitin 1991), i biri i F A. dhe O A. . Né
seancén dégjimore té shqyrtimit gjyqésor mé 13 korrik 2010 konfirmoi se ai ka gené i
pranishém atéheré€ kur . B A * kishte hyré né shtépiné e tyre, duke théné se burri
i saj donte g& ta sulmonte até. Pas B A ,erdhén (-A. dhe A A

HoA déshmoi se né até moment ai doli nga shtépia. > E njéjta gjé &shté
deklaruar edhe nga nénaetij G A

Lidhur me deklaratat qé jané dhéné nga palét e démtuara si dhe nga déshmitarét né
seancat dégjimore té shqyrtimit gjyqésor mé 12 dhe 13 korrik 2010, Trupi Gjykues vuri
re se ata u térhogén né disa pjesé té deklaratave té tyre t€ cilat i kishin dhéné pak kohé
pas incidentit mé 20 tetor 2008 para Shérbimit Policor té Kosovés, apo ata i kundérshtuan
ato me vet deklaratat e tyre té cilat i kané dhéné gjaté shqyrtimit gjyqésor. Ky ndryshim
né deklaratat e tyre ka gené shumé mé i favorshém pér t€ akuzuarin A A.

. b A déshmoi né seancén dégjimore t& shqyrtimit gjyqésor mé 12
korrik 2010 se asaj nuk i kujtohej se a kishte théné burri i saj  AA deri sa
tentonte gé ta sulmonte até. Miré€po, pas incidentit mé 20 tetor 2008, . {5 A .

kishte deklaruar para Shérbimit Policor t¢ Kosovés sig vijon: © A A

19 procesverbali nga seanca dégjimore e shqyrtimit gjyqésor mé 13 korrik 2010, faget. 6, 14, 15 (n€ gjuhén angleze)
" ibid, fq. 4-7, 17-21 ’ -
2 ibid, fq.26-28
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u ngrit dhe tentoi g€ té mé grushtonte dhe pastaj e nxori njé brisk nga
xhepi i tij dhe tentoi gé t€ mé géllonte me te. Mirépo pasi q€ t€mijét t€ cilét ishin
té pranishém piskatén, ai iu bértiti fémijéve duke iu théné: ‘Mbylleni gojén se ua
shqyej gojén.”” Kur e pyetén gjaté seancés dégjimore t€ shqyrtimit gjyqésor edhe
njé heré, se a i ishin théné kéto fjalé nga ana e t&€ akuzuarit, th A . u
pérgjigj duke théné ‘ndoshta’, por asaj megjithaté ‘nuk i kujtohej’.

« Kur u mor né pyetje nga ana e Prokurores Publike t¢ EULEX-it n€ seancén
dégjimore t& shqyrtimit gjyqésor mé 12 korrik 2010, H A . u pérgjigj
duke théné se A .A  nuk ka gené i dhunshém ndaj saj apo fémijéve para
incidentit té 20 tetorit 2008. Ai ka gené vetém nervoz, dhe bértiste kohé pas kohe
por nuk e kishte sulmuar askénd. Kjo deklaraté né ményré t€ qarté ishte né
kundérshtim me até qé . oA kishte théné mé 20 tetor 2008 para
Shérbimit Policor t& Kosovés. Atje ajo kishte deklaruar se burri i saj = A A
kishte gené i dhunshém ndaj se pér mé gjaté se dy vite. Ajo kishte deklaruar se ai
nuk i linte ata asnjéheré vetém, dhe se kishte raste t€ cilat i- kishin lajméruar né
polici mé herét, dhe se kishte pasur edhe mé shumé raste t€ cilat nuk i Kishin
lajméruar. {5 A " po ashtu konfirmoi se ajo kishte friké me jetua me
burrin e saj, se ajo nuk e ndiente veten té sigurt, dhe se burri i saj gjithnjé e
kércénonte se do ta mbyste at. Mirépo, né seancén dégjimore t€ shqyrtimit
gjygésor, kur u mor né pyetje nga Prokurorja Publike e EULEX-it, BA

deklaroi se ajo tani e ndiente veten ndryshe. Dhe, kur u pyet nga
Pérfagésuesi i saj i Autorizuar, ajo u pérgjigj duke thé€né se ajo tani ishte pajtuar
me burrin e saj dhe déshiron me jetua me te, dhe se nuk déshiron g€ burri 1 saj t€

dénohet.
. C.A. né seancén dégjimore té€ shqyrtimit gjygésor mé 12 korrik 2010
siguroi se ai e njeh babine tij ~ A.A. - si njé babé té miré dhe se ata tani jané

duke menduar gé t& vazhdojné € jetojné bashké. Mirépo, mé 20tetor 2008, { . A.
Shérbimit Policor té€ Kosovés i kishte deklaruar se ndodhte g€ i akuzuari t€

sulmonte ¢do kénd, se ai éshté i rrezikshém, dhe se ata e ndienin veten (€

rrezikuar, dhe se nuk kishte ndonjé shans gé té jetonin bashké me babén e tyre né

t€ ardhmen.

. F A. . gjaté déshmimit t€ tij né seancé dégjimore t€ shqyrtimit gjygésor
mé 13 korrik 2010, kur e pérshkroi sulmin e A A . . kundér 5 A.

me brisk, né vazhdimeési i pérdori fjalét duke théné se =~ A A e

kishte “prekur” BHoA. - me brisk. Kurse, né deklaratén e tij para
Shérbimit Policor t& Kosovés mé 20 tetor 2008, FA - kishte théné se i
akuzuari kishte arritur me e “ther” 0y A . né koké€ ME voné né€ seancén
dégjimore t€ shqyrtimit gjygésor kur u pyet FA. gé t€ sqaronte, se a e
kishte “preké” A A. apo e kishte “ther” gruan e tij, FA. “thasee
kishte “ther”. ' o
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e Mé 20 tetor 2008, para Shérbimit Policor t&¢ Kosovés FA kishte
deklaruar se gjaté incidentit A A kishte théné se ai do ta blinte njé armé
dhe do t’i vriste té gjithé. Mirépo, né seancé dégjimore t€ shqyrtimit gjygésor mé
13 korrik 2010, atij nuk i kujtohej se ~ A.A. kishte théné njé gjé té tille. Né
té njéjtén kohé, kur e pyetén se a ka gené e vérteté ¢do gjé qé kishte deklaruar
para Shérbimit Policor t&€ Kosovés,. ¥ A . u pérgjigj duke théné “Po”.

« Po ashtu, me 20 tetor 2008, para shérbimit Policor t€ Kosovés F A
kishte deklaruar se ajo nuk ka gené hera e paré ¢ . A. A. i kishte shkaktuar
probleme familjes sé tij. FoAL kishte théné se ai nuk i kishte vizituar ata
nja 6-7 muaj pasi g€ nuk kishte asnjé mundési qé t€ bisedonte me ta. N& seancén
dégjimore té shqyrtimit gjyqésor, sé€ pari, F A " vértetoi se para incidenti
mé 20 tetor 2008 se ata nuk kishin pasur asnjé problem. Kur Prokurorja Publike e
EULEX-it e ballafagoi + A - me deklaratén e tij t¢ dhéné para
Shérbimit Policor t€ Kosovés, FA shpjegoi se kishte gené vetém
incidenti i datés 20 tetor 2008 dhe njé incident tjetér i vogél.

Trupi Gjykues konstatoi dy arsye se pse njé qasje mé e buté &shté marré ndaj
A A ngaana e paléve € démtuara dhe t€ déshmitaréve gjaté seancave dégjimore &
shqyrtimit gjyqgésor:

. . F. A, véllai i t& akuzuarit, né deklaratén e tij né seancén dégjimore té
shqyrtimit gjygésor mé 13 korrik 2010 e karakterizoi A A si njé njeri té geté,
por “nése e ngucni, ai nuk do té tolerojé ate”. Ai po ashtu e karakterizoi -

A A si njé njeri té rrezikshém atéheré kur =~ A A éshté 1 shqgetésuar.
F A konfirmoi se mé 20 tetor 2008, né kohén e incidentit, A A |

ka gené né njé gjendje shpirtérore té rrezikshme.  + A po ashtu deklaroi

se ai ishte munduar gé té ishte i kujdesshémme A A * dhe té€ mos pérlahe;j

me te. Ai, po ashtu, e kishte késhilluar MA . g¢ t'i shmangej

problemeve. Ai, po ashtu, pérmendi se “nése e rrené apo e shqgeté€son até (

A A. ), judo té mbysni njéri tjetrin brenda njé minute”."

Nga deklarata e N A qé e ka dhéné né seancén dégjimore té

shqyrtimit gjygésor, u vu re se ajo dhe fémijét e saj rrinin larg nga A A

A , djali i t& akuzuarit, konfirmoi se babai i tij € humb disponimin

shpejt."*

Veg késaj, i akuzuari A A. . &shté dénuar nga Gjykata Komunale né

Vushtrri mé 09 shkurt 2010 pér shkak t€ veprés penale Léndim i Lehté Trupor qé

e kishte kryer kundér djalit té tij, palés s€ démtuar = (. A. mé 18 dhjetor

KT
"ibid, fq.9, 10, 15 : -
" Procesverbali nga séance dégjimore e shqyrtimit gjygqésor mé 12 korrik 2010, faget 12, 44 (né gjuhén angleze)
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2009. Prandaj, pas incidentit té datés 20 tetor 2008, A A . prapé e kishte
sulmuar njé anétar té familjes. Ashtu si¢ u shpjegua ngaanae [) A . né
seancén dégjimore té shqyrtimit gjyqésor mé 12 korrik 2010 ai po ashtu ka gené 1
pranishém kur babai i tij e kishte lénduar véllaine tij . ¢ A - .  mé I8
dhjetor 2009. Kjo ishte béré nga ana e A A sepse aiia kishte dhéné djalit
té tij - (. A njé kartelé bankare pér té térhequr té holla nga automati i
bankés. Mirépo (.A . nuk e dinte numrin e PINIT késhtu qé kartela ngeli
né automat pér t€ cilén gjé babai i tyre ishte nervozuar. Ashtu si¢ u shtuar nga ana
e A , gjaté incidentit t& datés 18 dhjetor 2009, babai i tij po ashtu e
kishte térhequr pér flokésh nénén e tij, e cila kishte tentuar qé€ ta mbronte

C,A “15

Kjo q¢ éshté théné kétu mé lart tregon se i akuzuari A A €shté njeri gé
zemérohet shpejt, agresiv dhe ka gené i dhunshém ndaj familjes sé tij né shumé
raste t€ ndryshme. Prandaj, Trupi Gjykues €shté i mendimit se anétarét e familjes
s€ tij gjaté shqyrtimit gjygé€sor nuk e ndienin veten t€ sigurt g€ t'i konfirmonin
deklaratat e tyre t€ para dhe t€ pérshkruajné raportin e tyre me t€ akuzuarin né
pérgjithési, dhe e téré kjo né prezencén e t€ akuzuarit A A, né sallén e
gjykimit. Kjo ka gené po ashtu se nése do t€ lirohej A A nga paraburgimi
apo arresti, ata do t€ viheshin né rrezik pér at€ qé kané deklaruar para gjykatés.
Pér kéto arsye, Trupi Gjykues ishte 1 bindur se deklaratat e paléve t€ démtuara dhe
t€¢ déshmitarit F.A  ashtu si¢ jané dhén€ para Shérbimit Policor t&
Kosovés pas incidentit mé 20 tetor 2008, ishin t€ besueshme.

. Né& seancén e shqyrtimit gjyqésor t& mbajtur mé 12 korrik 2010 ( A -
déshmoi se babai i tij, A . A.  Kishte gené mbajtési kryesor i familjes, dhe se
ai kujdesej pér familjen e tij duke siguruar gjithcka pér jetesén. Ndérkohé g€ babai
i tij kishte qené né paraburgim, askush nuk u kujdes pér ta. Familja ka katér
fémijé dhe ata nuk kané asnjé té ardhur financiare dhe mbijetojné vetém nga ato

géla A A. pérpara paraburgimit & tij.'® [) A deklaroi se babai i
tyre éshté kreu i familjes dhe po ge se babai i tyre do t€ dénohej, familja do té
ishte né njé gjendje t& pashpresé pér té jetuar. As véllaiitij, (- A. dhe as

ai veté nuk punojné, dhe ata nuk do t€ kené asnj€ mjet mbijetese.'’

% ibid, fq.44, 34
' Si mé sipér, fq.34 :
" Procesverbal i shqyrtimit gjyqésor- seanca e datés 15 korrik 2010, fq.5
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Gjithashtu i akuzuari A A~ deklaroi se ndérsa ishte né paraburgim, mori
vesh se familja e tij po pérpigej té€ mbijetonte, dhe se ata kishin marré para borxh,
ndérsa ai po mendonte se si do t& vazhdonin té mbijetonin.'®

Duke u bazuar né€ sa u tha mé sipér, trupi gjykues pérdori njé qasje mé lehtésuese
ndaj rrethanave t€ incidentit té datés 20 tetor 2008 dhe pérshkrimi i situatés lidhur
me A A, uadoptua nga anétarét e familjes sé tij, sepse ata varen nga ai
financiarisht. Po qe se = A A do té dénohej, kjo gjé do ta vendoste familjen
e tij né njé situaté mjaft t&€ véshtiré ekonomike. Késhtu q¢, ka mundési g€ kjo t€
keté qené edhe arsyeja, se pérse anétarét e familjes sé tij, 1 ndryshuan deklaratat e
tyre gjaté shqyrtimit gjyqésor. Pér kété arsye, trupi gjykues nuk i mori parasysh
kéto ndryshime né deklaratat e tyre dhe mori né konsideraté deklaratat e dhéna mé

20 tetor 2008.
f. Deklarata e babait té t& akuzuarit £ -A. . dhéng pérpara Shérbimit Policor té
Kosovés mé 22 tetor 2008, céshjta nr. 2008- u lexua gjat€ shqyrtimit gjyqésor

né seancén e datés 13 korrik 2010. Kjo u bé€ duke u bazuar né Nenin 368, Paragrafi (1),
Pika 1) e KPPK, meq¢ . € A.  kishte vdekur pérpara fillimit t& shqyrtimit gjygésor.
Né deklaratén e tij E.A. Kkishte deklaruar inter alia: *Até nat€ uné isha duke fjetur
dhe ata mé thirrén e mé thané se = A A - do & na vrasé. Uné u zgjova dhe e pyeta:
‘Cfaré ndodhi A A.?° Ai mé kapi dhe mé shtyu. A A. éshté agresiv lidhur me familjen,
ndérsa pérsa i pérket njerézve qé e rrethojné ai sillet mjaft mir€.’

Prandaj deklarata e £ A e mbéshtet deklaratén e paléve t€ l€nduara gé até
mbrémje t€ datés 20 tetor 2008, = A A. i kishte sulmuar ata né€ shté€piné e tyre.
Gjithashtu kjo konfirmon edhe karakteristikat e pérgjithshme t¢ 4 A g€ ishte
agresiv ndaj familjes sé tij.

g. Referimi tek mjeku specialist pér & A ., 1 datés 20 tetor 2008,
nénshkruar nga Dr. ' @ ¢ > dhe Dr. y 3. , dhe Raporti Mjekésor pér
’S A ., NuUmér , & datés 31 gusht 2009, léshuar nga Dr. § &

,,- identifikoi se mé 20 tetor 2008 5 A éshté mjekuar né spital né
Vushtrri. Né t€ dyja dokumentet shkruhet se noA. - kishte plagé prerése né

rajonin e ballit, né rajonin e shpatullés dhe né rajonin e shpatullés s€ majté. Plagét u
trajtuan me gepje.

Dr.. 2.0 .ishte mjeku i paré€ g€ e vizitoi BoA mé 20 tetor 2008. Mé
pas ai e dérgoi até tek mjeku kirurg Dr. . Ay . g€ mjekoi edhe plagét. Né seancén

e shqyrtimit gjygésor té datés 14 korrik 2010 Dr. KR konfirmoi se {5 A

% Si mé siper
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M A. kishte plagg, té cilat ishin shkaktuar nga njé objekt i mprehté, dhe mundésia se
kéto plagé ishin shkaktuar nga veté viktima u pérjashtua, dhe se kéto plagé nuk ishin
plagét tipike t& shkaktuara nga té rrézuarit. 19

Prandaj, raportet mjekésore dhe deklarata e Dr. AR . mbéshtesin deklaratén e
b A , se burri i saj e kishte goditur até me thiké, dhe mbéshtesin deklaratat e
déshmitaréve £ A. dhe A se A A. e kishte sulmuar = 5 A.

me thiké. Ajo mbéshtet gjithashtu edhe deklaratén fillestare t€ palés sé€ lénduar

C.A & dhéné pérpara Shérbimit Policor t& Kosovés mé 20 tetor 2008 g€ néna e
tij ishte goditur me thiké nga A A . Prandaj, gjykata e konsideroi t€ pabesueshme
edhe njé njé ndryshim tjetér € deklaratés sé C-A  gjaté shqyrtimit gjyqésor €
seancés sé& datés 12 korrik 2008, g€ léndimet e B A ishin shkaktuar pér shkak
se ajo ra nga shkallét.
Pér mé tepér, Dr. S5 gjaté seancés sé shqyrtimit gjyqésor (€ datés 14 korrik
2010 pérshkroi se edhe po ge se vet€ plaga q¢ B A kishte né koké nuk do té
ishte e rrezikshme, vendndodhja e saj ishte e rrezikshme. Si shembull, ai shpjegoi se po
ge se thika do t& kishte goditur né€ ndonjé vend tjetér afér plagés né kokg, ajo mund té
kishte qené njé arterie né qafé, gé gjendet 6 mm larg nga lékura.*

h. Referimi tek mjeku specialist pér (A 1, i datés 20 tetor 2008, i

nénshkruar nga Dr. © R R. .dhe Dr. §§ ., dhe Raporti Mjekésor pér
CA. , nuMer , i datés 31 gusht 2009, i léshuar nga Dr. - LR .

identifikoi se mé 20 tetor 2008,  ( A. ishte mjekuar né spitalin e Vushtris€. Ato

vértetonin se = (. A, kishte plagé prerése né rajonin e shpatullés s€¢ majté dhe né

rajonin e pjesés sé brendshme t€ kofshés, dhe se plagét ishin trajtuar me gepje.

Edhepse Udhézimi dhe Raporti Mjekésor pohonin gé CA kishte léndime né

regjionin € majté t& trupit, si¢ gartésohet nga . C A né seancén e shqyrtimit

gjyqgésor mé 12 korrik 2010, ai kishte pésuar léndime né anén e djathté,21 gjé qé, poashtu,

mund té shihet né fotografité né shkresat e léndés (faqe 188 n€ dosjen e provave té

Prokurorisé).

Sa pér plagét qé kishte marre ~ C-A - ,-Dr. A « q€ mjekoi plagét, gjaté

seancés sé shqyrtimit gjygésor t& datés 14 korrik 2010, konfirmoi se kéto plagé ishin

regjistruar si plagé prerése.22

Prandaj, raportet mjekésore mbéshtesin deklaratén e paléve té démtuarase . C-A .

ishte goditur me thiké, ndérsa po e mbronte nénén € tij nga sulmi. Sic u pérmend edhe me

sipér né kété Aktgjykim, n€ seancén e shqyrtimit gjyqésor t€ datés 12 korrik 2010, C- A

e ndryshoi deklaratén e dhéné né fillim pérpara Shérbimit Policor t€ Kosovés mé

19 procesverbal i seancés sé shqyrtimit gjygésor & datés 14 korrik 2010, fq.3-10, 16, 17 (né gjuhén angleze)
2 5§ mé sipér, 1q.20, 21 o

2 procesverbali i seancés sé shqyrtimit gjygésor 12 korrik 2010, fage 30, 31 (n€ gjuhén angleze)
*2 $i mé sipér, 1q.19 S ‘
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20 tetor 2008, duke deklaruar se babai i tij né fakt e kishte goditur até me grusht. Raportet
mjekésore, si¢ u konfirmua nga Dr. ¢ { dhe Dr. né seancén e
shqyrtimit gjyqésor té datés 14 korrik 2010, bén gé ky ndryshim né deklaratén e
CA @ jeté jo i besueshém. Prandaj, trupi gjykues mori né konsideraté deklaratén e
C.A - té dhéné mé 20 tetor 2008, ku =~ C . A deklaroi se babai i tij, A A.
e kishte ‘goditur me thiké’ (at€) dy heré, meqé ai po pérpigej té mbronte nénén e
tij.

1. Raporti Kriminalistik i Identifikimit, i datés 20 tetor 2008, thoté gé né fshatin
}\; . Komuna e Vushtris€, ne véndin e fillimit té incidentit — né shtépiné e

A A . nuk u gjendén gjurmé. Megjithaté, né shtépiné e F A, ecila gjendet
100 metra larg nga shtépia e t& akuzuarit — kishte dy (2) njolla té kuqe, té ngjashme me
gjakun, né dyshemené e korridorit, dhe kishte po ashtu edhe njolla né dyshemené e
dhomés s€ ndenjes. Tek shkallét, gé t& conin né katin e dyté, ishte njé (1) njollé e kuge e
ngjashme me gjakun, dhe njé (1) njollé tek shkallét né katin e dyté. Né dyshemené e
banjés né katin e dyté, kishte njolla t&€ kuqe, t€ ngjashme me gjakun.

Njollat e sipérpérmendura, té ngjashme me gjakun, né shtéping e T A. u
morén gjithashtu né fotografi ¢ gjenden né Albumin Fotografik numér 08-113, t& datés
20 tetor 2008. Fotografité¢ me numér 29, 30, 31, 32 treguan shumé njolla né dyshemené e
banjés.

Raporti Kriminalistik i Identifikimit, i datés 20 tetor 2008, dhe albumi fotografik numér

, 1 datés 20 tetor 2008, konfirmojné se {5 A. dhe ( A. kishin pésuar
léndime me gjakosje. Pér mé tepér, provat mbéshtesin deklaratén e 0y A ,
déshmitaréve £ A dhe (& A. ,sepasi F A dhe C A ia dolén t&
kapin A A o A u ngjit lart né€ shtépiné e E A .. Kjo, sepse

njollat e ngjashme me gjakun u gjetén né shkallét e katit t& dyté dhe u gjetén edhe mé
shumé njolla né dyshemené e banjés sé katit té dyté, qé ishin léné aty nga (» A.
, pér shkak té€ gjakderdhjes nga léndimet.

5.3. Situata faktike lidhur me léndimin e aluduarté ) A

Aktakuza PP. Nr. 112/08, e datés 13 janar 2009, aludon se ndérsa A A . ishte duke
sulmuar gruan e tij n€ sht€épiné e F A ., ai gjithashtu i shkaktoi l€ndime edhe
djalitt€ tij = O A . Lidhur me két€ aludim té Aktakuzés, trupi gjykues konstatoi
sa mé poshté vijon:

a. Né seancén e shqyrtimit gjygésor té datés 12 korrik 2010, DA e mohoi
t¢ ishte lénduar nga babai 1 tij. B A deklaroi né seancén e shqyrtimit
gjygésor t€ datés 12 korrik 2010 se vetém ' C A. e ndogi até né shtépiné e
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FA dhese ) A ndejti né shtépi. Ajo gjithashtu konfirmoi se,
ndérsa ishin né shtépiné e tyre, D A. nuk pésoi ndonjé léndim, ndérsa po
pérpigej ta mbronte até nga sulmi. E njéjta gjé u déshmua edhe lidhur me C.A.

b. Léndimet e pésuara nga P A  dhe C. A. . u mjekuan né spitalin e
Vushtrisé, ashtu sic tregohet edhe né letrat rekomanduese t&¢ mijekut specialist dhe
raportet mjekésore, té cilat, po ashtu, pérshkruajné veté léndimet (sic jané diskutuar né

kété Aktgjykim, mé sipér). Megjithaté, sa pér D. A., nuk ka patur prova té tilla
té¢ ngjashme. Né Albumin Fotografik numér -, té datés 20 tetor 2008, fotografité
numér 33, 34 tregojné njé 1éndim né dorén e majté t€ = O A . Kur &shté pyetur
lidhur me kété léndim gjaté seancés sé shqyrtimit gjyqésor t€ datés 12 korrik 2010,

b A déshmoti se djali i saj, 0 A ishte 1énduar duke pérdorur njé
aparat bujqésor ndérsa po punonte tokén, njé apo dy dité pérpara incidentit. Po ashtu,

£ A gjaté seancés sé shqyrtimit gjygésor t& datés 12 korrik 2010, shpjegoi se

ai 1 pésoi kéto léndime ndérsa ishte duke punuar, duke ndihmuar xhaxhain e tij, dhe se
léndimi ishte shkaktuar gjaté pérdorimit t€ drapérit.

¢. Edhe déshmitaréve Dr. = R.2. dhe Dr. AT iu tregua
fotografia e sipérpérmendur nr. 34 gjaté seancés s€ shqyrtimit gjygésor t€ datés 14 korrik
2010, dhe atyre iu kérkua t&¢ pérshkruanin léndimin. Dr. R & e karakterizoi

léndimin né fotografing nr. 34 si njé léndim gjysém-rrethor, i cili dukej mé shumé si njé
gérvishtje se sa njé prerje, ndoshta e béré me ané t&€ njé objekti t€ fort€. Sipas Dr.

R R ., léndimi mund € ishte shkaktuar 3, 4 ose 5 oré mé paré, meqé gjaku né
fotografi nuk e kishte ndryshuar ngjyrén. Po ashtu, Dr. . S § e pérshkroi
léndimin si njé gérvishtje, sepse l€kura nuk ishte penetruar. Dr. Sy nuk mundi
té tregonte se sa i vjetér ishte 1éndimi.

Prandaj, né bazé té kétyre shpjegimeve t€ mésipérme, trupi gjykues arriti n€ pérfundimin
se nuk ka prova té mjaftueshme qé t€ provojné pértej dyshimit t€ arsyeshém se
A A gjaté sulmit ndaj gruas sé tij, 1éndoi po ashtu edhe djalin e tij, D A

5.4. Situata faktike lidhur me gjendjen mendore té A A

Gjaté té gjithé seancave t€ shqyrtimit gjyqésor palét e lénduara dhe déshmitarét

pérmendén se A A. mund & jeté i sémur€. Po ashtu, babai i t€ akuzuarit,
£ A. , né déshminé dhéné pérpara Shérbimit Policor t€ Kosovés mé 22 tetor 2008,
céshtja numér 2008- , ka deklaruar se ‘éshté e qarté se ai ( A.A . ) éshté

shumé i1 sémuré tani, por ai nuk do ta pranojé kété gjé’. Céshtja e gjendjes mendore t& té
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akuzuarit Eshté ngritur, po ashtu, edhe nga avokati i tij mbrojtés, . H M .I
akuzuari A A né fjalén e tij pérfundimtare tha se ai nuk e di se si ndodhi
incidenti i datés 20 tetor 2008 dhe se ai nuk ndihej mire. ™

Lidhur me gjendjen mendore té t& akuzuarit A A , trupi gjykues vlerésoi sa mé
poshté vijon:

a. Raporti psikiatrik pér A A , nga Departamenti i Psikiatris¢ s& Qendrés
Klinike Universitare t& Kosovés, i datés 9 janar 2009 (ekzaminimi psikiatrik u krye né
bazé té Urdhrit té Gjykatés sé Qarkut € Mitrovicés, s€ datés 17 néntor 2008) deklaron se
A A nuk kishte prezencé psikopatologjike dhe se nuk kishte asnjé crregullim
psikik. Po ashtu, edhe njé Raport tjetér psikiatrik pér A A 4 nga Klinika e
Psikiatrisé sé Qendrés Klinike Universitare t€ Kosovés, i datés 17 gershor 2010
(ekzaminimi psikiatrik u krye né baz€ € Urdhrit & Gjykatés sé Qarkut t&¢ Mitrovicés, sé
datés 29 prill 2010) konfirmoi se A A.  as nuk kishte vuajtur mé paré dhe as nuk
vuante pér momentin nga ndonjé crregullim mendor apo cilési psikiatrike, dhe se nuk ka
asnjé mungesé né zhvillimin e tij.
Duke pasur parasysh dy raportet psikiatrike, trupi gjykues arriti né pérfundmin se nuk
kishte prova gé t& sugjeronin se pérgjegjésia penale e t& akuzuarit pér veprén penale (€
kryer mé 20 tetor 2008 mund t€ pérjashtohet, sipas Nenit 12 € KPPK, duke pasur
parasysh inkompetencén mendore, apo faktin &€ pérgjegjésia e tij penale mund t€ ishte
ndikuar nga kapaciteti i zvogéluar mendor.

b.  Sipas raportit mé t€ fundit psikiatirk, né kohén e kryerjes s€ veprés penale té€ 20
tetorit 2008, dhe gjithashtu edhe pér momentin, A A. " vuan nga crregullimi i
personalitetit, ICD 10. N& raportin psikiatrik, karakteristikat e méposhtme i jané atribuar
A A - personalitet i pashog€rueshém, me nivel t¢ ulét tolerance né situate
frustruese, ndérmerr akte dhune né mjedisin pérreth duke demonstruar sjellje té
pakontrolluar, gjithmoné dyshues. Raporti psikiatrik, theksoi po ashtu, se A A.
paraget njé tendencé pérséritése (recidiviste) té sjelljes s¢ dhunshme ndaj njerézve g€ e
rrethojné.
Trupi gjykues thekson se ¢rregullimi i personalitetit duhet té dallohet nga sémundja
mendore, dhe prandaj nuk mund t& konsiderohet pér géllimet e Nenit 12 t& KPPK.

VL. PERFUNDIMET LIDHUR ME FAKTET DHE LIGJIN

6.1. Lidhur me akuzén e Tentativés pér Vrasje té Réndé paraqitur né Aktakuzé

3 procesverbal i seancés sé shqyrtimit gjyqésor té datés 15 korrik 2010, fq.5 (né gjuhén angleze)
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Aktakuza PP. Nr. 112/08, e datés 13 janar 2009, e akuzon t& Akuzuarin pér veprén penale
té Tentativés pér Vrasje t&€ Réndé, sipas Nenit 147, Pika 4 t& lexuar me Nenin 20 t&¢ KPK.
Q€ té kualifikohet aktii A A sipas Nenit 147, Pika 4 t& lexuar me Nenin 20 (&
KPK, duhet t€ pércaktohet se A A . tentoi ta privonte N A . nga jeta,
dhe duke vepruar késhtu né ményré té géllimshme rrezikoi jetén e njé apo mé shumé
personave. Sipas, pérvaktimit t€ Nenit 147, Pika 4 e KPPK, kérkohet qé duhet t& keté
pasur njé geéllim t¢ A A. . pér (€ rrezikuar jetén e personit/-ave). Megjithaté,
rrethanat e késa céshtjeje nuk identifikojné q¢ =~ A A. , ndérsa po tentonte t& privonte
gruan e tij nga jeta, kishte dijeni g€ po e sulmonte gruan e tij né njé ményré té tillé dhe né
rrethana t€ tilla, (€ cilat krijojné njé kércénim realist se mund t¢ konsiderohet se jo vetém
qé ishte né rrezik jeta e HoA ;, por edhe ajo e personit/-ave tjetér/té tjeré. Pér
shembull, mjetet e sulmit, t€ cilat mund t& konsiderohen si rrezikim i jetés sé personit/-
ave tjetér/té tjeré, pérfshijné vrasjen me ané & pérdorimit & léndéve shpérthyese,
shkaktimin e zjarrit, rréshgijtjen e tokés, pérmbytjet, shembja e njé godine, ku pérvec
viktimés ka gjithashtu edhe person/-a tjetér/té tjeré, ose me ané té shkaktimit t& njé
aksidenti automobilistik, né t& cilin ka edhe person/-a tjetér/té tjers, apo t€ qéllosh
viktimén né njé turmé apo né largési t& afért me person/-a tjetér/té tjeré, ose me ané té
helmimit € ujit apo ushqimit, i cili pérvec viktimés pérdoret edhe nga té tjetér. Né
rrethana € vecanta, €sht¢ mendimi i trupit gjykues, se ményra me té cilén A A.
tentoi t€ vriste gruan e tij, me ané té goditjes me thiké, nuk ishin té tilla qé ait & kishte pér
qéllim g€ po ashtu € rrezikonte edhe jetén e personit/-ave tjetér/té tjeré.

Prandaj, trupi gjykues konsideroi se aktii A A. . nuk u kualifikua si Tentativé pér
Vrasje té& Réndg, sipas Nenit 147, Pika 4 t& lexuar me Nenin 20 t¢ KPPK, sic u propozua
nga Prokurori né Aktakuzén PP. Nr. 112/08.

6.2.  Kualifikimi ligjor i aktitte A A.

a.  Trupi gjykues konsideroi se akti i kryer nga i akuzuari A A. kundér gruas sé
tij, t€ kualifikohet si Tentativé pér Vrasje, sipas Nenit 146 lidhur me Nenin 20 t¢ KPPK.
Neni 20 i KPPK e pérkufizon Tentativén si njé veprim & qéllimshém té menjéhershém
drejt kryerjes s€ njé vepre penale, ku veprimi nuk éshté i pérfunduar apo kur elementét e
veprés s€ qéllimshme nuk jané plotésuar.

Duke pasur parasysh Nenet 146 dhe 20 t¢ KPPK, njé Tentativé pér t& kryer Vrasje duhet
té jet€ njé veprim i menjéhershém i géllimshém qé shkon drejt privimit té jetés sé nje
personi tjetér.

Pér € vendosur qéllimin e ¢ akuzuarit A A. | trupi gjykues mori né Konsideraté
ményrén e t€ cilén i akuzuari e kishte kryer veprén penale, mjetin ¢ pérdorur nga i
akuzuari, karakteristikat e léndimeve té shkaktuara gruas S€ tij A, , dhe
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arsyet se pérse vepra penale nuk ishte pérfunduar. Duke u bazuar né kéto konsiderata,
prova & vlerésuara si mé sipér né kété aktgjykim, arrihet né pérfundimin si mé poshté

vijon:

Né mbrémjen e datés 20 tetor 2008, rreth orés 20:30 i akuzuari A A- né
shtépiné e tij, né fshatin ¥, Komuna e Vushtrisé, nxorri njé thiké xhepi, e
hapi dhe me & sulmoi gruan e tij. Né até moment ai e kishte t¢ pamundur té
arrinte objektivin e tij, sepse djemté e tyre, ~ C Adhe D A ndérhyné.
Po ashtu, edhe babai i ¢ akuzuarit, £ A . . u zgjua dhe ndérhyri, por u shty
nga i akuzuari. Prandaj, né két€ moment tri (3) persona né ményré active u
pérpogén té parandalonin t€ akuzuarin gé € sulmonte  f A.

Duke mos e zbatuar objektivin e tij né shtépiné e tij, . A A endogigruane

tij né shtépiné e véllait € tij, ¥ A , e cila gjendet 100 metra larg nga
shtépia e tij. Ndjekjae {5 A . pér 100 metra, pasi u tejkaluan pérpjekjet
e tri (3) personave pér ta ndaluar até, tregojn€ né ményré (€ qarte se . AA.
né ményré té vazhdueshme ndogi objektivén e tij. A A po mbante thikén
e xhepit me vete gjaté gjithé rrugés pér né shtépiné e . £ A

Sapo A A, .eamiti T T A tek shtépia e . T.A. L ai
vazhdoi & zbatonte objektivin e tij duke e goditur me thiké 5. A . LA

vazhdoi ta zbatonte objektivin e tij pavarésisht nga fakti qé djali 1 tij C.A.
ndérhyri mes tij dhe nénés sé tij né shtépiné e F. A

Rrethanat e sipérpérmendura tregojné se A A ndérmorri njé veprim t€
menjéhershém 1€ géllimshém drejt kryerjes s€ njé vepre penale.

Duke u bazuar edhe né konsiderata té tjera trupi gjykues pércaktoi se veprimi 1
sipérpérmendur i menjéhershém i _géllimshém ishte ndérmarré nga A A. drejt
privimit té jetés sé gruas sé tij:

P. Nr. 06/09

A A pérdori thikén kundér gruas sé tij. Eshté njohuri e pérgjithshme se
thika éshté njé¢ armé me ané t€ sé cilés mund t€ shkaktohen léndime
vdekjeprurése.

A A. e goditi gruan e tij me thiké né pjesén e sipérme € trupit, aty ku
ndodhen edhe organet jetésore. Ai egoditi até né rajonin e ballit, né rajonin e
shpatullés dhe até t€ shpatullés sé majté. Vendndodhja e léndimit né ballé
identifikon se objekti i sulmit t& t& akuzuarit ishte jeta e gruas s€ tij. Shumé
organe jetésore gjenden né até zon€. Sic &shté déshmuar edhe nga Dr.  § .

. edhe po ge se veté léndimi n€ kokén e LA nuk ishte i
rrezikshém, vendi ku ndohej 1éndimi ishte i rrezikshém.
AA. gjithashtu i shkaktoi léndime edhe djalit t& tij C-A. ndérsa
ky po e mbronte nénén e tij nga sulmi né shtépiné e F A . Fakti qé
20 . 15 korrik 2010



A A egoditi me thiké djalin e tij tregonse A A~ vazhdoi té godiste
me thiké edhe pasi djali i tij ndérhyri. A . A.  vazhdoi t¢ godiste me thiké né
ményré té vathdueshme. Eshté mendimi i trupit gjykues se ndérhyrja e C.A.

_nuk e lejoi A A té realizonte plotésisht objektivin e tij, ta
privonte gruan e tij nga jeta, duke 1 shkaktuar asaj léndime vdekjeprurése me
thikeé.

« Pérfundimi se objekti i sulmit t& t& akuzuarit ndaj gruas sé tij ™ A

ishte jeta e gruas sé tij, theksohet gjithashtu edhe duke pasur parasysh faktin qé

arsyeja e vetme qé A A eventualisht ndaloi s€ godituri gruan e tij me

thiké, ishte pér shkak se djaliitiy . A. sé bashku me véllaine tij T A.
arritén ta kapin até, né ményré € tillé qé e ndérprené sulmin e

vazhdueshém me thiké ndaj gruas sé tij. Megjithaté, edhe pérparase A A .

té€ ndalohej, ai kishte shkaktuar njé numér té pérgjithshém prej pesé 1€ndimesh -

tri ndaj gruas sé tij dhe dy ndaj djalit té tij.

Prandaj, trupi gjykues arriti né pérfundimin se i akuzuari .= A. A.  ndérmori njé
veprim t& menjéhershém té géllimshém drejt privimit 1é jetés sé gruas sé tij. Synimi i té
akuzuarit mbeti 1 paarriré pér shkak té ndérhyrjes sé djalit té tij ¢ A dhe véllait
tetj F. A

Késhtu g, akti i kryer nga i akuzuart A A kundér gruas sé tij K A ishte
kualifikuar si Tentativé pér Vrasje, sipas Nenit 146 lidhur me Nenin 20 t€ KPPK.

b.  Trupi gjykues konsideroi se akti i kryer nga i akuzuari A. A kundér djalit té
tij « ( A té kualifikohet si Léndim i Lehté Trupor, sipas Nenit 153, Paragrafi (4)
té lexuar me Paragrafin (2) dhe Paragrafin (1), Pika 1 t&¢ KPPK.
U pércaktua se:
. A A. e goditi me thiké djaline tij (. A. ., duke 1 shkaktuar atij dy
plagé né shpatullén e djathté dhe né pjesén e brendshme t€ kofshés sé djathté.
Kéto léndime u shkaktuan ndérsa C A ndérhyri pér té€ mbrojtur nénén e
tij nga sulmi i babait ¢ tij A A. , gé filloi né shtépiné e tyre dhe vazhdoi né
shtépiné e F A . Kéto léndime ishin t& tilla gqé ato pérkohésisht
démtuan njé pjesé té trupitté€ = (A
« Pavarésisht se géllimi i drejtépérdrejté i t& akuzuarit A A nuk ishte t&
godiste me thiké djaline tij ~ C.A~ ., i akuzuari ishte né dijeni se mund t&
ndodhé gg, si rezultat i faktit q€ i akuzuari vazhdoi t€ godiste me thiké gruan e tij,
aim und t& léndonte gjithashtu edhe djalin e tij . (. A , q€ vazhdoi t&
ndérhynte dhe té mbronte nénén e tij nga sulmi. Pavarésisht se =  C.A.  po
pérpigej ta ndalonte A A nga sulmi ndaj A A , 1 akuzuari
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A A vazhdoi té godiste me thiké, né kété ményré duke shkaktuar léndime
edhe ndaj djalit € tij (. .A-

« Pér mé tepér, léndimet e lehta trupore iu shkaktuan C A me thiké, qé
éshté njé armé me ané té sé cilés mund té shkaktohen Iéndime t€ rénda trupore ose
mund té shkaktohet démtimi serioz i shéndetit.

« Vepra penale e pérshkruar mé sipér éshté kryer nga i akuzuari kundér djalit t€ tj,
qé éshté njé person me & cilin i akuzuari A A. kishte njé marrédhénie
familjare.

Prandaj, duke pasur parasysh pérfundimet e mésipérme pér veprén penale t€ kryer kundér
(AL , ajo u kualifikua si Léndime t& Lehta Trupore, sipas Nenit 153, Paragrafi
(4) té lexuar me Paragrafin (2) dhe Paragrafin (1), Pika 1 t& KPPK.

VII. PERCAKTIMI I DENIMIT

a.  Sipas Nenit 146 t¢ KPPK pér veprén penale € Vrasjes kryesi i vepres penale do t€
ndéshkohet me njé dénim me burg prej té paktén pesé vjetésh burgim. Sipas Nenit 38,
Paragrafi (1) t¢ KPPK dénimi me burgim mund t€ mos jet€¢ mé i gjaté se njézet vjet. Né
rastin e Tentativés, dénimi do t& jeté jo mé shumé se tri t€ katértat e dénimit maksimal,
sipas Nenit 65, Paragrafi (2) t¢ KPPK.

Prandaj, pér veprén penale té Tentativés pér Vrasje sipas Nenit 146 lidhur me Nenin 20 t€
KPPK — dénimi maksimal mund té mos i tejkalojé 15 vjet burgim.

b. Pér Léndimet e Lehta Trupore, sipas Nenit 153, Paragrafi (4) t€ lexuar me
Paragrafin (2) dhe Paragrafin (1), Pika 1 t¢ KPPK - dénimi i pérshkruar éshté gjashté (6)
muaj deri né tri (3) vjet burgim.

c.  Sipas Nenit 64, Paragrfi (1) t¢ KPPK, gjykata do ta pércaktojé dénimin lidhur me
njé vepér penale brenda kufijve t€ pércaktuara me ligj pér njé vepér té tillé penale, duke
marré né konsideraté qéllimin e dénimit dhe té gjitha rrethanat ¢ jané relevante pér
lehtésimin apo réndimin e dénimit. Trupi gjykues né pércaktimin e dénimit pér veprat
penale mori né konsideraté rrethanat e méposhtme lehtésuese dhe rénduese:

Rrethanat e méposhtme lehtésuese:

« Lidhur me té dyja veprat penale t¢ Tentativés pér Vrasje dhe Léndimit t& Lehté
Trupor, njé rrethané lehtésuese &shté qé palét jané pajtuar. Edhe pse kéto
deklarata t& paléve t¢ démtuara & A dhe © C.A.  u vlerésuan
me shumé kujdes nga gjykata, ata qé té dy, gjaté seancés s€ shqyrtimit gjygésor té
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datés 12 korrik 2010, deklaruan se tani ata do t€ déshirojné té vazhdojné té jetojné
sé bashku me t& akuzuarin =~ A A .

« Lidhur me veprat penale té Tentativ€s pér Vrasje dhe Léndimeve t& Lehta
Trupore, njé rrethané lehtésuese éshté gé né kohén e kryerjes s¢ veprave penale,
mé 20 tetor 2008, i akuzuari A A vuante nga crregullimi i personalitetit.

Rrethanat e méposhtme rénduese:
o Lidhur me veprén penale té Tentativés pér Vrasje, njé rrethané rénduese €shté gé
Tentativa pér Vrasje né njé moment éshté kryer né praniné e t& paktén tri (3)

fémijéve (nén moshén 18 vjecare) - DA GA .. dhe
H. A .. Pérjetimi i njé sulmi (€ till€ & dhunshém krijon pasoja traumatizuese pér
fémijét. Kjo béhet edhe mé traumatizuese per O A dhe © C.A . Sl

fémijé té njé néne, ndaj sé cilés drejtohet njé sulm i dhunshém.

« Lidhur me Tentativén pér Vrasje, njé rrethané rénduese gshté éshté se Tentativa
pér Vrasje éshté kryer me intensitet t& larté. 1 akuzuari A A efilloi veprén
penale né shtépiné e tij, dhe pastaj pasi u ndérpre nga anétarét e familjes sé tij, e
vazhdoi sulmin né shtépin€ e F A . edhe pse u ndoq nga djali i ti]

C. A gépo e mbronte nénén e tij nga sulmi.

« Lidhur me t& dyja veprat penale, si Tentativén pér Vrasje ashtu dhe Léndimet e
Lehta Trupore, njé rrethané rénduese &shté sjellja e kaluar e A A sic
ashté déshmuar edhe nga palét e lénduara dhe déshmitarét, qé demonstron se ai ka
qené agresiv dhe i dhunshém ndaj anétaréve t& familjes sé tij edhe m€ paré.

A A éshté karakterizuar si person i rrémbyer, qé éshté agresiv ndaj anétaréve (€
familjes sé tij. Fakti g€ familja e t€ akuzuarit pérfshin gjithashtu edhe fémijé (n€n
moshén 18 vjecare, pérpara datés 20 tetor 2008), me té cilét i akuzuari ka lidhje
familjare, e bén kété sjellje t&€ shkuar agresive dhe té dhunshme edhe mé té réndé
si rrethané.

«  Lidhur me Léndimin e Lehté Trupor, njé rrethané rénduese &shté se . AA e
kreu veprén penale t& Léndimit t& Lehté Trupor kundér njé fémije (nén moshén 18
vjegare, mé 20 tetor 2008).

« Lidhur me Léndimin e Lehté Trupor, njé rrethané rénduese éshté se AA €
kreu kété vepér té Léndimit t& Lehté Trupor kundér djalit té tij, (. A né
rrethanénqé:  C. A~ poe mbronte nénén e tij nga sulmi.

. Lidhur me Tentativén pér Vrasje dhe Léndimet e Lehta Trupore, njé rrethané
rénduese éshté sjellja e . A A pas kryerjes sé veprave penale. N& vecanti,
pasi i akuzuari tentoi t€ vriste gruan e tij dhe i shkaktoi léndime (€ lehta trupore
djalit t& tij, ai shkoi né shtépi dhe nuk shfagi asnjé pendesé apo shqetésim lidhur
me miréqénien e tyre. Ai ishte i qeté dhe piu caj. Pér mé tepér, lidhur me
Léndimet e Lehta Trupore, njé rrethané rénduese &shté se pasi-1 akuzuari e kishte
kryer veprén penale mé 20 tetor 2008, ai vazhdoi té ishte i dhunshém ndaj djalit t&
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uj, (A - dhe mé 18 dhjetor 2009 pérséri kreu veprén penale t€
shkaktimit t&€ Léndimeve té Lehta Trupore ndaj C A

d.  Duke pasur parasysh kufijté e ndéshkimit t€ siguruara me ané té¢ KPPK pér veprén
penale t€ Tentativés pér Vrasje, sipas Nenit 146 lidhur me Nenin 20 t&¢ KPPK, dhe veprén
penale t€ Léndimeve t& Lehta Trupore, sipas Nenit 153, Paragrafi (4) té€ lexuar me
Paragrafin (2) dhe Paragrafin (1), Pikén 1 t¢ KPPK, si edhe duke pasur parasysh rrethanat
lehtésuese dhe rénduese té konsideruara mé sipér, u pércaktua ndéshkimi i méposhtém
kundér A A

+ Pér Tentativén pér Vrasje - teté (8) vjet burgim.

« Pér Léndimet e Lehta Trupore - dy (2) vjet burgim.

Dénimi unik u pércaktua si nénté (9) vjet burgim, sipas Nenit 71, Paragrafi (1) dhe
Paragrafi (2), Pika 2 e KPPK.

e.  Lidhur me géllimin e ndéshkimit, trupi gjykues konsideroi se me pércaktimin e
kétij dénimi me burgim, do t€ pé€rmbushet si detyra e parandalimit individual, ashtu edhe
detyra e parandalimit t€ pérgjithshém.

Sé pari, u vlerésua se dénimi unik prej nénté (9) vjetésh do té parandalojé té akuzuarin té
kryejé vepra penale. Njé dozé mé e larté burgimi nevojitet pér ta pérmbushur kété detyré.
Kjo ndodh sepse i akuzuari paragitet té€ jeté njé person agresiv ndaj familjes sé€ tij jo
vetem mé 20 tetor 2008, por gjithashtu edhe mé paré dhe pas datés 20 tetor 2008. Nga
déshmité e paléve té lénduara dhe déshmitaréve del se familjae =~ A A ka vuajtur
nga dhuna né familje qé éshté ushtruar mbita A A pér njé periudhé edhe mé té
gjaté. Edhe pse pérmes paraburgimit q¢ ishte pércaktuar fillimisht ndaj t€ akuzuarit pér
veprén penale mé 20 tetor 2008, pasi u lirua nga paraburgimi, ai e kreu pérséri veprén
penale té¢ Léndimit t€ Lehté Trupor kundér djalit t€ tij (.A. ., mé I8 dhjetor
2009. Prandaj, né rrethana té vecanta njé periudhé mé e gjaté paraburgimi nevojitet pér ta
parandaluar™ A A nga kryerja e veprave penale.

Sé€ dyti, masa e pércaktuar e burgimit do ta kryej€ punén e saj pér t€ parandaluar persona
té tjeré pér té kryer vepra penale. A A e sulmoi gruan e tij dhe tentoi ta vriste até,
ndérsa i shkaktoi léndime t€ lehta trupore djalit t€ tij, sepse ai nuk mundi t€ gjente
certifikatén e martesés né shtépi. Trupi gjykues thekson se asnjé motiv (arsye) i/e tillé
nuk mund té shérbejé edhe né masén mé té vogél pér té justifikuar njé trajtim té
tillé ndaj bashkéshortes dhe fémijés. Njé trajtim i tillé i bashkéshortes dhe fémijéve
nuk éshté i pranueshém né shogériné e civilizuar dhe nuk do té tolerohet. Prandaj,
qé€llimi i dénimit té shqiptuar éshté qé té ngrisé ndérgjegjen né shoqéri pér trajtimin
njerézor dhe té civilizuar té bashkéshortes dhe fémijéve, dhe do té dérgejé njé
porosi té fugishme shoqérisé se trajtimi i tillé i bashkéshortes dhe fémijéve do té
dénohet né pérputhje me rrethanat. N
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VIIL. SHPENZIMET E PROCEDURES PENALE

Meqé gjykata e shpalli t¢ akuzuarin =~ A A fajtor, ai do té riimbursojé shpenzimet e
procedurés penale sipas Nenit 102, Paragrafi (1) t¢ KPPK me pérjashtim t€ shpenzimeve
té pérkthimit gojor dhe atij me shkrim. Njé vendim i vecanté lidhur me sasiné e
shpenzimeve do t'i dorézohet t& akuzuarit, pasi t&¢ merren t€ dhénat e tilla, sipas Nenit
100, Paragrafi (2) t¢ KPPK.

Gjykata e Qarkut né Mitrovicé
P. Nr. 06/09

Pérgatitur né anglisht, gjuh€ e autorizuar.

Procesmbajtési: Kryetare e Trupit Gjykues:
Zane Ratniece Hajnalka Veronika Karpati
Oficer Ligjor i EULEX-it Gjyqtare e EULEX-it "

Anétarét e Trupit Gj ykuég:‘

Charles L. Smith, Il
Gjyqtar i EULEX-it

Nikolay Entchev
Gjyqtar i EULEX-it

P. Nr. 06/09 25 15 korrik 2010



Késhilla Ligjore: Personat e autorizuar mund t€ ushtrojné ankesé né formé t€ shkruar
kundér kétij aktgjykimi né Gjykatén Supreme té Kosovés pérmes Gjykatés sé Qarkut t&
Mitrovicés brenda pesémbédhjeté (15) ditésh qé nga data e marrjes sé€ kopjes sé
aktgjykimit, sipas Nenit 398, Paragrafi (1) t¢ KPPK.
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